
 
СОВЕТУЛ ДЕ ДЕПУТАЦЬ АЙ 
ПОПОРУЛУЙ А РАЙОНУЛУЙ 

СЛОБОЗИЯ ШИ ОРАШУЛ СЛОБОЗИЯ 
АЛ РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ 

НИСТРЯНЕ 
  

РАДА НАРОДНИХ ДЕПУТАТІВ 
СЛОБОДЗЕЙСЬКОГО РАЙОНУ 

І МІСТА СЛОБОДЗЕЯ 
ПРИДНIСТРОВСЬКОΪ МОЛДАВСЬКОΪ 

РЕСПУБЛIКИ 
 

 СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
СЛОБОДЗЕЙСКОГО РАЙОНА И ГОРОДА СЛОБОДЗЕЯ 
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
Президиума Совета народных депутатов Слободзейского района и  

г. Слободзея 
18.08.2022 г.         г. Слободзея 
          
«О ситуации и организации работы 
по развитию животноводства в 
Слободзейском районе» 
 

Руководствуясь статьями 17 и 26 Закона Приднестровской Молдавской 
Республики от 5 ноября 1994 года «Об органах местной власти, местного 
самоуправления и государственной администрации в Приднестровской 
Молдавской Республике» (СЗМР 94-4) в действующей редакции, рассмотрев 
информацию представленную главным ветеринарным врачом Слободзейского 
района и города Слободзея от 12.08.2022 года №210 и начальником 
«Слободзейское управление сельского хозяйства, природных ресурсов и 
экологии» от 08.08.2022 года №15-06/912 о ситуации и организации работы по 
развитию животноводства в Слободзейском районе,  

Президиум Совета народных депутатов Слободзейского района и  
г. Слободзея Р Е Ш И Л: 

1. Информацию, представленную главным ветеринарным врачом 
Слободзейского района и г.Слободзея А.Н. Ратушев и начальником 
«Слободзейское управление сельского хозяйства, природных ресурсов и 
экологии» В.В. Ткач - принять к сведению (Информация прилагается). 

2. Совету народных депутатов Слободзейского района и г. Слободзея в 
целях создания рабочих мест на территории Слободзейского района и г. 
Слободзея, а также для укрепления продовольственной безопасности 
республики обратиться в адрес Правительства Приднестровской Молдавской 
Республики с предложением о создании на территории Слободзейского района 
и г. Слободзея свободной экономической зоны для строительства птицеферм, а 
также увеличения срока льготного кредитования сельхозпроизводителям на 
период до 3-х лет. 



3. «Слободзейское управление сельского хозяйства, природных ресурсов и 
экологии»: 

а) регулярно проводить семинары практикумы для специалистов 
животноводческой отрасли; 

б) работать над вопросами увеличения поголовья крупного и мелкого 
рогатого скота, свинопоголовья, улучшения условий труда для животноводов, 
соответственно увеличения объемов производства продукции животноводства, 
повышения продуктивности в районе. 

4. Рекомендовать сельскохозяйственным животноводческим 
предприятиям района: 

- ежемесячно направлять статистические отчеты о своей деятельности в 
управление сельского хозяйства; 

- организовать качественную селекционную работу и обеспечить 
ветеринарное обслуживание животных; 

- обеспечить хорошие условия труда животноводам, а также их нормальное 
гигиеническое содержание на предприятиях. 

5. Главному ветеринарному врачу Слободзейского района и г. Слободзея - 
обеспечить выполнение Плана ветеринарно - профилактических мероприятий 
на год. 

6. Настоящее Решение вступает в силу с момента приятия. 
7. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на 

постоянную депутатскую комиссию по вопросам развития сельского хозяйства, 
архитектуры, земельным отношениям и экологии (председатель комиссии – 
В.А. Цуркан). 

 
 

Председатель  
Совета народных депутатов 
Слободзейского района и г. Слободзея                     Т. Д. Залевская 

 



Информация «О ситуации и организации работы по развитию животноводства в 
Слободзейском районе» 

Согласно данных филиала ГУ «РЦВС и ФСБ» Слободзейского района и г. 
Слободзея  на 1 января 2022 года поголовье крупного рогатого скота 3131 (из них 1880 
голов дойных коров), а численность поголовья  на 1 августа 2022 года  составило 3174 
головы крупного рогатого скота ( из них 1951 голова дойных коров), что говорит о том, 
что животноводство развития за пол года не получило, не смотря на большое 
количество отелов и увеличение поголовья дойных коров. Так при подсчете от одной 
коровы в среднем можно получить одного теленка, что должно было увеличить 
поголовье на 1880 голов, чего не произошло в следствии того, что животных после 
достижения убойного возраста сразу сдают на убой, не оставляя на разведение и 
воспроизводство. Причиной тому является высокая стоимость содержания и 
кормления скота, а также трудоемкая работа по обслуживанию животных.  

 Поголовье свиней на 1 январь 2022 года составило 5687 голов, а в августе 2022 
года 6096 голов свиней, за 8 месяцев количество поголовья увеличилось на 409 голов.  
Поголовье мелкого рогатого скота на 1 января 2022 года составляло 1998 голов, 
поголовье на 01 августа 2022 года - 2482 головы, что показывает увеличение поголовья 
на 484 головы.  

Поголовье сельскохозяйственной птицы на 1 января 2022 года составляло в 
общественном секторе 2900 голов, а на 1 августа 2022 года 28430 голов, что говорит об 
увеличении поголовья в 10 раз. Развитие птицеводства ярко выраженно и связано с 
быстрым циклом развития птицы до убойных кондиций, а также с автоматизацией 
производства.  

Работа ветеринарной службы Слободзейского района и г. Слободзея 
заключается в обеспечении эпизоотического благополучия животных, а также 
контроль за качеством животноводческой продукции, поступающей на рынки. За 
истекший период 2022 года ветеринарная служба Слободзейского района и г. 
Слободзея обеспечила эпизоотическое благополучие и не допустила возникновения 
инфекционных заболеваний животных на территории района.  

Выполнение плана ветеринарно-профилактических мероприятий по 
недопущению возникновения и распространения инфекционных заболеваний 
животных и птиц за весенний период 2022 года составило 100 процентов. 

Так за истекший год были проведены следующие исследования: на бруцеллез 
исследовано 2146 голов крупного рогатого скота и 1737 голов мелкого рогатого скота,  
на лейкоз (РИД) исследованы - 2146 головы крупного рогатого скота, на туберкулез 
крупного рогатого скота – проведено 2115 исследований, положительно реагирующих 
всего 1 голова, что составляет  менее 1 % от общего поголовья и согласно Инструкции 
по проведению туберкулинизации данный показатель считается допустимым в 
процессе проведения исследования на туберкулез крупного рогатого скота, поэтому 
Слободзейский район считается благополучным по туберкулезу крупного рогатого 
скота.  



Важным аспектом поддержания эпизоотического благополучия является 
вакцинация животных.  Так за истекший период были вакцинированы против 
сибирской язвы: 2931 голов крупного рогатого скота и 2054 голов мелкого рогатого 
скота. 

На данный момент ситуация по африканской чуме свиней в соседних 
государствах остается неблагополучной, в связи с чем на территории нашей 
республики в целом и в Слободзейском районе в частности ведется работа по 
недопущению возникновения заболевания и вакцинация свиней против классической 
чумы свиней. Так за отчетный период вакцинировано 4219 головы свиней. 

Поголовье свиней, вакцинированных против рожи составило 3199 головы за 
первое полугодие 2022 года.  

Согласно плану противоэпизоотических мероприятий была проведена 
вакцинация птицы против болезни Ньюкасла и составила 20049 голов. Вакцинация 
кроликов против ВГБК проведена 1387 головам, против миксоматоза так же 1387 
головам. 

Согласно плана ветеринарных мероприятий велась профилактика паразитарных 
заболеваний. Проведена обработка против фасциолеза – 2066 голов крупного рогатого 
скота, 1816 головы мелкого рогатого скота, против тейлязиоза обработано 295 голов 
крупного рогатого скота, против аскаридоза обработано 3668 свиней. 

На рынки в лаборатории ветеринарно-санитарной экспертизы поступило 55 туш 
крупного рогатого скота, 695 туш свинины, 4 туш мелкого рогатого скота, 25 туш 
птицы, которые были проверены на инфекционные и незаразные болезни, после чего 
допущены к реализации на прилавки рынков. 

На данный момент ветеринарная служба Слободзейского района полностью 
обеспечена необходимыми медикаментами, биопрепаратами и дезсредствами за счет 
ГУ «Республиканского центра ветеринарно-санитарного и фитосанитарного 
благополучия», а также имеются вакцины против особо опасных заболеваний 
животных. 

Таким образом, со стороны филиала ГУ «РЦВС и ФСБ» Слободзейского района 
г.Слободзея проводится контроль за ситуацией в животноводстве Слободзейского 
района путем контроля за состоянием здоровья сельскохозяйственных животных и 
обеспечения безопасности продуктов животного происхождения, поступивших в 
реализацию на рынки района. 

 

 
Главный ветеринарный врач  
Слободзейского района 
 и г. Слободзея                                                                                        Ратушев А.Н. 


